liarenses in argenti libras quatuordecim sive drachmas 1344, percutiuntur mille. Habent ergo singuli drachmam unam et praeterea obolos duos et $\frac{1}{3}$ siliquae, hoc est siliquas $24\frac{1}{3}$. Sed 24 siliquae sumantur. Iidem argentei superioribus *δικεράτοις* minores sunt sexta fere sui parte, maiorum vero septima. Proinde si 28 siliquae auri siliquis duabus aestimantur, in quattadecupla auri ad argentum proportione, 24 argentei siliquae auri siliqua valebunt $1\frac{5}{7}$. Atque eadem proportio in argenteis singulis inter sese comparatis cernitur, quae est summarum ipsarum, quae utrobique in argenti libras quatuordecim conveniunt. Ut enim millenarius numerus septima fere sui parte, 440 hoc est 136, maior est quam 864, cuius sexta fere pars sunt 136, ita 28 siliquae superant 24 septima sui parte, nempe 4, quae est sexta pars 24. Quamobrem cum duarum siliquarum auri pretium argentei singuli non exaequent, sed duabus septimis unius siliquae minus habeant, non iam 12 argenteis solidos aestimabitur, sed quatuordecim fere. Verum Glossarii ille locus accuratius expendendus atque illustrandus videtur. Est enim scrupulosa et anxia minutiarum illic fractio. Follem igitur affirmant summam esse argenteorum miliarensium 125, quorum quilibet siliquam unam habet cum dodraute, hoc est unam dimidiam et unam praeterea quartam. *ὁ δὲ γόλλης ἀργέριαι τριακτὰ ρκεί· ἃ ποιοῦσι κεράτια σιή, καὶ νόμμοις 9· ἴτοι πρὸς τὸ νῦν κρατοῦν μιλιάρισιαι ρθ', καὶ νόμμοις 9, γινόμενα ἐν χιράγγισι νομίσματα 9' μιλιάρισιον ἐν, νόμμοι 9'.* Hic *νόμμοις* non usitata significatione ἀντὶ τοῦ νομίσματος, pro solido videlicet et aureo sumpsit, quemadmodum eadem Glossae *νόμμοις τὰ νομίσματα* interpretantur, sed pro minutis sive ponderum, sive nummolorum, quae duodenarii siliquam incurrunt, uti statim planum efficiam, *νόμισμα* vero proprie solidam appellant, quae fuit usitata illius acceptio. Glossarium Henrici Stephani, *νόμισμα, Solidus, et Solidus, νόμισμα.* Idem et *χάραγμα* nominatur, quae est proprie forma et effigies, quam etiam τοῦ νομίσματος vox exprimit, auctore Suida. 125 argentei miliarenses ceratia colligunt 218 et nummos 9, qui sunt secundum hodiernum, inquit, usum, miliarenses 109 et namai solidi 9, cum miliarensi uno et nummis tribus. Quod ego sic interpretor. Miliarenses singuli pretium

habent aureae siliquae unius et quadrantium trium. Ideo 125 miliarenses siliquas aureas valent 218 cum tribus quadrantibus. Hos quadrantes nummis novem definit. Proinde siliqua duodecim nummos habet, quorum dodrans sive tres quadrantas sunt novem. Suntque nummi, vel ponderales, uti dixi, minutiae, quomodo et denarius antea librae unius et unciarum trium pondus erat, vel tenuissimi nummi, cuiusmodi in siliquam 12, in *δικεράτον* argenteum, 24 taxati sunt. Cumque *χάραγμα*, sive *νόμισμα*, vel solidus, siliquis constet 24, novem vero solidi siliquis 216, miliarenses 125, paulo plus solidis novem aestimantur, nempe duabus amplius siliquis et dodrante. Ex quo sequitur miliarenses argenteos mille, siliquis auri valere 1750, qui sunt solidi 72 et siliquae 22, quo siliquarum numero libram auream excedunt. Nam si solidum 24 siliquis definias, 72 solidi, quot in libram cusi sunt, siliquas auferunt 1728, quibus accedunt duae et viginti superfluae, quae argenteorum millenarium perficiunt. Nam siliquae 1728 miliarenses duntaxat 987 et $\frac{2}{7}$ exigunt, siquidem siliquae 1750 miliarenses $12\frac{4}{7}$ requirunt, ut unusquisque siliquas duas uno quadrante minus habeat, seu siliquam unam et $\frac{3}{4}$. Atque hoc pacto, si constituta illis temporibus auri ad argentum proportio quartadecupla retineatur, divisi 987 miliarenses per 14 dabunt in libras singulas miliarenses fere $70\frac{1}{2}$. Qui ex drachmis 96 deducti pondus unicuique miliarensi relinquunt drachmae unius et siliquarum sex fere, hoc est siliquarum 24. Atqui tunc miliarenses mille paulo plus auri libra conficient. Quocirca videndum an per illud tempus solidus paulo plus 24 siliquis penderet, hoc est praeterea $\frac{22}{72}$ sive $\frac{11}{36}$ unius siliquae. Aut certe 441 ex auri libra praeter 72 solidos, septuagesimus tertius levior ac siliquarum tantummodo 22 percutiebatur, ut cum miliarensibus millenis auri libra penitus adaequaretur. Pergit Glossarium et miliarenses istos 125, si ad novorum canonem exigantur, esse dicit 109, ac nummos praeterea novem. Unde sunt solidi, sive *νόμισματα* novem, cum uno miliarensi et nummis illis reliquis novem. Quae verba satis indicant reditum postea ad miliarenses illos *δικεράτους* fuisse. Nam ceratia 218 si in 109 partiari, dant unicuique miliarensi siliquas auri duas, cuiusmodi *μλιαρίσιον τὸ νῦν κρατῶν*, inquit, hoc est eius,

quo scribebat, temporis proprium, maius erat priore, paulo plus septima parte. Quare si 109 eiusmodi novem solidos exhibent, 72 solidi, sive libra auri, 872 milliarienses efficiet.

Has nummorum tricas ac minutias non sine aliquo fortasse lectorum taedio scrupulosius excussimus. Verum tanti fuit, miliariensis ac follis, de quibus agit hic Epiphanius, vim, originem, proprietatemque cognoscere, tum inveteratum illum et a Scaligero probatum errorem, de didrachmo miliariensi ac tetradrachmo folle convincere. Quod de folle post paulo docebitur. Ad miliariensem vero quod attinet, eorum, quae hactenus sunt disputata, summa sit: miliariensem argenteum fuisse nummum, non didrachmum, sed aliquanto minorem, qui alias duabus auri siliquis, alias paulo minore pretio permutatus est, itidemque levior alias, alias gravior extitit. Ac tum cum levior fuit, millesima pars fuit aureae librae, unde et *μιλιαρίσιον* a Graecis, a Latinis miliariensis appellari coepit. Quam etiam ob causam *λεπτὸν ἀργύριον* vocatum est, ut a didrachmo, vel gravioris ponderis argenteo, discreparet. Caeterum eiusmodi miliariensium species militaris fuisse videtur, quod donativum ac stipendium in eo genere persolveretur, nec non sparsiones et erogationes in populum eodem illo fierent, ut ex Novella Iustiniani, quam supra produximus, apparet. Hinc *στρατιωτικὸν δόμα*, vel *δῶρον*, Epiphanius interpretatur et Glossae cum eo fere omnes. Glossarium P. Sirmondi *Στιπένδιουμ*, ἢ *τριβοῦτον*, τὸ ἀπὸ λεπτῶν ἀργυρίων συναγόμενον. Item: *Στιπένδιου λέγεται τὰ δημόσια*, διὰ τὸ ἀπὸ λεπτῶν συνάγεσθαι ἀργυρίων. τὰ αὐτὰ δὲ καὶ τριβοῦτα λέγεται, ἀπὸ τοῦ ἐπικλᾶσθαι τοῖς καταβάλλουσιν, ἢ ἐπιμερῆζεσθαι τοῖς στρατιώταις. Ergo stipendium a stipe, hoc est minutulis nummis, quae *λεπτὰ ἀργύρια* vocantur. Tametsi miliariensium modus satis magnus videtur. Sed nihilominus et inter *λεπτὰ* numeratus est. De *λεπτοῖς* sequenti capite, ubi de folle disserimus, amplius agetur. Haec nos partim coniectura freti, partim certissima Glossarum veterum autoritate nixi, de miliariensi protulimus. Erunt qui certiora fortasse conferent. Quibus non modo non invidibimus, sed illud citra convicium et obtrectionem si fecerint, quod aegre a plerisque impetrare possis, libentissime id nos accepturos; sin utcumque meliora docuerint, assensuros esse pollicemur.

442 EPIPHANII DE FOLLE LOCUS EXPENDITUR AC
DECLARATUR.

Follis, inquit Epiphanius, *ταλάντιον καλεῖται*, estque duplex, nimirum duobus ex argenteis conflatum, qui sunt 208 denarii. Paulo ante dixerat τὸ ἄργυρον eum esse nummum, qui a Romanis, hoc est Constantinopolitanis, miliarensis appellatur. Nunc ex duobus argenteis istis constare follem asseverat. Hoc ipsum Epiphanii verba prae se ferunt, nisi aliter castiganda videantur. Quod varie a plerisque tentatum. Scaliger in postumo libello *de re Numaria* p. 56. Epiphanium sic emendat, ut pro *ταλάντιον, βαλάντιον* reponat, tum pro *σῆ' διηράσια*, hoc est 208, *σπῆ'*, 288. Follem itaque duplum esse τοῦ *μυλιαρησίου* ac tetradrachmum existimat, quoniam miliarenses, ut vidimus, didrachmos constituit, habere vero deuarios, hoc est minutulos nummos 288. Sed in ea Scaligeri coniectura primum illud est a nobis superiori capite validissime refutatum, quod miliarenses didrachmos fuisse defendit. Alterum, quod pro *ταλάντιον, βαλάντιον* legit, vereor ut obtinere possit. Etenim quamvis follis idem sit quod Graece *βαλάντιον*, nihilominus a Graecis *βαλαντίου* vox non folli, ut singularis est nummus, imponitur, sed ut est pecuniae summa et nummorum ἄθροισμα, vel *σταθμός*, ut Glossae significant. De folle argenteo nummo neque mentionem illae faciunt, neque *βαλάντιον* appellatum esse puto, tametsi ut id analogia quadam usurpatum fuerit, non valde repugnem. Cum enim proprie follis certa illa nummorum ὀλίγη ac summa diceretur, ex certo, ut apparet, nummorum genere collecta et in unum inclusa follem, usu postea factum est ut folles etiam singulae τοῦ ἄθροίσματος partes ac nummi ipsi vocarentur. Denique quod ad Epiphanii summam octoginta denarios addidit, causam nullam aut habuit, aut quam haberet, ostendit. Hotomanus lib. *de re Num.* hunc ipsum Epiphanii locum non capere sese sine ambage profitetur. Alii quid de illo sentiant dicturos se aliquando promittunt. Ego nihil in Epiphanii verbis animadverto, quod tam impeditum et inextricabile videri possit, ut vadimonium propterea deseratur. Hoc enim simpliciter ac circa ullam emendationem et interpolationem col-

ligi ex illis potest, follem argenteum esse minimum, quod *Talentum parvum* dictum fuerit, ex argenteis duobus conflatum, in quo denarii minutuli numerantur 208, hoc est in singulis argenteis 104. Cur *Talentum* eiusmodi nummus appellatus fuerit, vel nescire me dico, quando id Epiphanius tacuit, vel causam aliquam reperio, quam non probare magis quispiam possit quam ratione certa refellere. Idem et de denariis illis asseram, quorum varius apud diversas nationes usus aestimatioque fuit. Cum tam facile defungi loci illius interpretatione liceat, tamen ne frustra tot eruditi homines in eo laborasse atque haesitasse videantur, nos ipsi quoque simplici illa declaratione et obvia minime contenti, alias excogitavimus, quas singillatim percensere omnes atque exponere plus laedii quam 443 utilitatis lectoribus afferet. Unam igitur proponam aut alteram, si illud imprimis admonuero, in manuscripto cod. Biblioth. Regiae paulo aliter locum illum concipi. Ita enim scriptum reperi. *φόλης ὄσα πάντιον καλεῖται. διπλοῦν δὲ ἐστὶ, ὑπὸ δύο ἀργύρων συγκείμενον· οἱ γίνονται σοὶ ᾗ δηνάρια.* Non σί, hoc est 208, denarii, sed 20 folli huic arrogantur. Quae lectio mihi non contemnenda videtur. Quocirca follis apud Epiphanius nummus est ex duobus argenteis compositus, quos millienses intelligimus, quorum singuli denarios decem continent. Denarios vero non veteres illos et Romanos, sed minores alios nummos, qui et ideo *denarii* nuncupati videntur, quod totidem in argenteum nummum competerent. Cur autem talenti parvi nomen ei nummo sit impositum, causae complures divinari possunt. Veluti quod denarii isti in sex iterum chalcos divisi fuerint, ita ut in milliensem 120 convenirent, quot in Talentum Epiphanius, quod 125 librarum est, Atticae minae congruunt. Aut haec igitur, aut alia quaequam eiusmodi ratio fuerit, cur talenti nomen in argenteo folle resederit. Sane cum Epiphanius follem asserit duos argenteos complecti, licet argenteos non millienses intelligere, hoc est minores ac non legitimos illos, sed didrachmos, qui in usu nihilominus essent. Plura enim τῶν ἀργύρων genera fuerunt, quorum uni millienseis vocabulum inditum, non tamen argentei omnes millienses appellati. Ideo follis tetradrachmus esse potuit, ex duobus didrachmis compositus, quod et Scaligero visum est: sed falsa ra-

tione, quoniam solidi pretium 24 drachmas esse credidit et duarum auri siliquarum drachmas duas, sive milliarensem unum. Atqui siliquae in solido erant 24, in didrachmo 36. Proinde auri proportio ad argenteum fuerit ut 18 ad 1, quod abunde in superiori capite refutatum est. Quod si ex duobus eiusmodi argenteis didrachmis constabat follis, obolos capiebat 24, quot scilicet in solido sunt siliquae. Quare cum solidus talenti nomine sit affectus, uti postea dicitur, potuit et idem folli nomen attribui, quoniam totidem in eo censerentur oboli, quot in solido siliquae. Atque haud scio an non idipsum vetera illa Matthaei Scholia, quae ex Budensi codice antea laudavimus, persuadere possint, quae staterem argenteum tetradrachmum *στατήρος* nomen ideo sortitum esse dicunt, quod bifariam divisa uncia et in duas lances imposita aequilibrium faciat: *ὅθεν τῆ ἰσορροπία τοῦ κανόνος, κατὰ τὴν τοῦ ζυγοῦ ἰσότητα, στατήρ ἐπεκλήθη*. Nam et ad *τάλαντον* vocem ac notionem istud alludit, et *τάλαντον*, perinde ac *στατήρα*, trutinam esse scimus. Ob id ergo *ταλάντιον* follis, si quidem tetradrachmus erat, appellari potuit. Suidas quoque, tametsi corrupta illius verba sunt, nonnulla eodem spectantia scribit in voce *ὀβολός*. *τὸ δὲ τάλαντον τοῦ ἀργυρίου τῶν νῦν, τέσσαρα καὶ νομισματος ἢ καὶ 5*. Sed lubrica est plerumque Suidae fides, quod interdum tacito nomine authorum nuda verba describit. Sane idem ille Scholiastes, ut antea docuimus, staterem argenteum significat centum denarios colligere, quorum singuli 60 continent asses, prout altera lectio concipit. Hoc modo sex in statere sunt assium millia, quot in Talento drachmae. Scimus autem talenti nomen non solum exiguis summis, verum etiam minoribus nummis ex usu quorundam populorum inditum fuisse.

- 444 Festus Neapolitanum talentum sex denarium facit: Syracusanum trium denarium: Rheginum, Victoriati. Pollux lib. 9 cap. 6: *τὸ μέντοι Σικελικὸν τάλαντον ἐλάχιστον ἴσχυε· τὸ μὲν ἀρχαῖον, ὡς Ἀριστοτέλης λέγει, τέσσαρας καὶ εἴκοσι νομμοὺς· τὸ δὲ ὕστερον δυοκαίδεκα*. Talentum ecce 24 nummorum exitum, qui singuli velut minae talenti minoris essent. Scribit enim Suidas apud eosdem Siculos, *τὸ μὲν ἀρχαῖον fuisse μνοῦν κδ', νυνὶ δὲ ιβ'*. Quanquam pro *μνοῦν*, Scaliger *νομμοῦν* rescribit. At totidem oboli in tetradrachmo fuerunt. Pari ergo

iure *ταλάντιον*, alicuius populi ac fortasse Cypriorum consuetudine, follis tetradrachmus nuncupari potuit. Postremo quandoquidem ex Glossario Nomico illud habemus, Follem esse *ὀλκὴν ἀργυρίων* 125, quae *κεράτια*, sive siliquas auri valent 218. cogitandum ecquid Epiphanii verba ad eam Glossarum auctoritatem exigenda sint, ut primum pro *δύο ἀργυρίων* legamus *ρχέ*. Tum pro *ση' δηνάρια*, *σιγ' κεράτια*, nisi forte *κεράτια* etiam *δηνάρια* nominentur. Tum enim Follis Talentum parvum dicitur, quod 125 argenteos minutos continet, quot librae maiori ac ponderali talento tribuuntur. Sed in iis omnibus nihilo plus nobis quam meram coniecturam ac divinationem permittimus, ne quis haec a nobis bona fide ac serio pro veris et compertis allata suspicetur.

Ex iis vero maxime illud amplector, hic haereo: Follem Epiphanii argenteum esse nummum duorum argenteorum *λεπτῶν*, qui et milliarienses esse possunt, aestimatione ac pondere, quorum singuli decem denarios habent, ita ut follis *κ' δηνάρια* colligat, quae est manuscripti codicis regii lectio. Aut si vulgatus numerus retinendus videatur, quilibet miliariensis 104 denarios colliget, follis 208. Sed regii codicis auctoritas praefenda. Ita sine ullo fuco et ambagibus, suus est obscurissimo, ut vulgo habetur, Epiphanii loco restitutus nitor. Hoc igitur contenti simus, dum aliud nos doceant, qui omnia se scire dicunt et mira pollicentur.

[Scripseram de milliariensi nummo et superiora iam illa commentatus eram ex veteribus P. Sirmondi Glossis, quas ille dimidiatas ac mutilas Romae descripserat, cum nec opinato mihi Glossae Basilicōn oblatae sunt, a Carolo Labaeo ante plures annos editae, quarum hactenus copiam non habueram. Has cum avide perlegissem et cum prioribus illis conferre coepissem, cum alia pleraque in istis offendi, quae in nostris extabant (quanquam in multis alterum altero Glossarium amplius erat) tum illum ipsum, quem integrum adscripsi, de folle locum, ac praeterea de miliariensi alterum sane luculentum, qui in Sirmondiano desideratur. De quo priusquam agere incipio, de follis Glossemate admonendus est lector, quaedam in Labaeianis Glossis mendose concipi, quae ex nostris emendanda sunt. Inter quae praecipuum est, quod perperam in illis scriptum est

ἔτι προὸς τὸ νῦν κρατοῦν μίλλια θ'. Legendum enim est *μυλιαρίσια ρθ'*, postulante sententia. Nam milliarense posterioris formae 109 *κεράτια* 218 continent. Item paulo ante male in iisdem legi, ubi de folle ponderali agitur, singulos eius denarios habere *λίτραν α' καὶ οὐγγίαν γ'*. Recte enim in Sirmondianis *οὐγγίαν γ'*.

Venio nunc ad miliarensem, de quo haec in Labaeanis reperi. *μυλιαρίσιον, τὸ χιλιοσίδον τῆς τοῦ χρόνου λίτρας. μίλε γὰρ οἱ Ῥωμαῖοι τὰ χίλια καλοῦσι, καὶ οὕτω κατεκερμάτισε τὸ ποσὸν τῆς λίτρας ἵνα δι' αὐτοῦ σώζηται τὰ χίλια μυλιαρίσια, ὥστε κατὰ νόμισμα λαγχάνειν μυλιαρίσια ἰδ'.* Magnopere sane gavisus sum, quod sine ullo authore, atque ex sola coniectura de origine vocabuli istius affirmaveram, id me postea in illis Glossis invenisse, nimirum ideo *milliarense*s appellatos esse, quod milleni in auream libram imputarentur. Corrigendum enim est et pro *χρόνου λίτρας α'* leg. *χρυσίου*. Addunt insuper, quatuordecim miliarensibus aureum solidum aestimari. Qua ratione, ut in libram auri solidi duo et septuaginta percussi sint, ac singuli quatuordecim plenos miliarense habuerint, paulo plus millenis in libram incurrent: erunt enim 1008. Nam 72 per quatuordecim multiplicata dant 1008. Sin millenos praecise solidis 72 imputes, divisus mille per 72, singuli miliarense obtinebunt $13\frac{8}{9}$, hoc est fere 14. Sed de miliarensium aestimatione ac pondere copiose in illo loco discruimus. *Ex Addendis.*]

DE FOLLE AEREO, MINUTIS, AC RELIQUIS NUMMULIS.

Duplex apud Epiphanium follis genus est, ut ex eius verbis apparet. Nam aut *κατὰ τὸν ἀργυρισμόν* usurpatur, aut *κατὰ τὸν δηναρισμόν*. Hoc est, ut ego interpretor, vel pro argenteo nummo sumitur, vel pro aereo. Est enim *δηάριον* recentioribus Graecis levioris nummi species, de qua post paulo dicam. Ideo *δηναρισμὸς* sectio est nummi alicuius in aereis

species, ἀργυρισμὸς in argenteas. Sed δηναρισμὸς duplicem capit sensum. Nam aut aereus nummus in sui generis nummos, hoc est aereos, dividitur, aut argenteus atque aureus in aereos. Possunt enim bifariam illi distribui. Imo aureus trifariam, nimirum in aureas minores species, argenteas et aereas, ut si quis solidum in tremisses, vel denarios aureos, aut alios eiusmodi leviores partiri velit, tum in miliarenses aut drachmas argenteas, ac postremo in aera, vel chalcos. At hoc loco cum⁴⁴⁵ ab Epiphonio follis κατὰ δηναρισμὸν, vel ἀργυρισμὸν tribuitur, non idem est follis genus, sed prior, qui κατ' ἀργυρισμὸν vocatur, argenteus est follis duos argenteos continens: posterior aereus est nummus, qui in duos λεπτοὺς dividitur. Nam si follis argenteus κατὰ δηναρισμὸν divideretur, plures quam duos λεπτοὺς contineret. De hoc igitur posteriori folle, qui et aereus est, hoc in capite disputandum. Qui quidem varie ab authoribus circumscribi solet. Suidas et Moschopolus φόλλεις ὀβολοὺς interpretantur. Idem Suidas: ἀσσάρια ὀβολοί. Quod ex Plutarcho in *Publicola* sumptum videtur. Erunt ergo φόλλεις ἀσσάρια. Eustathius in lib. I *Iliad.* p. 136 cum obolos dixisset in drachmam imputari sex, subiicit: οἱ δὲ τοιοῦτοι, ὡς εἰκός, ὀβολοὶ χρόνῳ τοῦ ὕψους ἰσοσπῶμενοι, καὶ κατὰ μικρὸν ὑποκαταβαίνοντες, τοὺς ὑστερὸν ταπεινοὺς, καὶ πετηλώδεις, καὶ ὡς ἂν τις ἐρεῖ, ἐπιπέδους ἐποίησαν ὀβολοὺς τοὺς λεγομένους φόλλεις. Ita Glossae supra citatae milliarensem unum, qui κεράτια duo valet, follibus constare 24 docent, unum vero κεράτιον follibus valere 12. Sed non quilibet oboli folles habendi sunt, sed minutissimi. Nam obolus proprie si sumatur, drachmae pars est sexta, siliquas habens tres. Proinde cum aurea siliqua, secundum duodecuplam proportionem, duodecimo siliquis argenteis valeat, continebit argenteos obolos quatuor. Valet autem, ut Glossae scribunt, folles 12. Ergo obolus argenteus tres folles continebit, adeoque follis argentea erit siliqua. Sed leviorum nummorum appellationes confundi invicem et usurpari promiscue solent: veluti denarii, oboli, chalci, λεπτοὶ, sive λεπτὰ, minuti et minuta, quadrantes, aera, folles, aerei, follaerales et id genus alii, quibus non magno sane discrimine, neque certa ac constanti ratione, scriptores abutuntur. Quamobrem nihil absurdius, fallacius nihil est, quam ex vetere,

ac prioribus usitata saeculis nummularum ad drachmam, unciamve proportionē, eorundem, cuiusmodi posteriorum usu scriptorum fuerit, pondus et aestimationem concipere. Ut si quis obolum, quia sexta pars drachmae fuit, eadem ad argenteam drachmam ratione perpetuo definiendum existimet, cum Plutarchus et Suidas assem obolum esse dicunt, assis porro decima quondam, postea decima sexta pars denarii, sive drachmae fuerit. Ita chalcī octo in obolo sunt, in chalco λεπτά, sive minuta septem. Et tamen apud Isidorum ultra chalcos non proceditur. Quadrans denarii quarta pars, unciarum trium olim extitit. Hesychio quarta pars est follis, aut etiam λεπτόν. Epiphanius siclum quadrantem nominat: Isidorus unciae quartam partem appendere scribit, hoc est drachmas duas. Hesychius et ex eo Suidas, κοδράντην ait esse τὸ πᾶν, ἢ λεπτὰ δύο. Idem Hesychius ἀσσαρίον et λεπτόν unum idemque esse docet et talenti sexmillesimam partem. Vides quam horum omnium nummularum ratio sit incerta, utque nihil ex iisce tricis ac minutis, nisi temere pronunciari possit. Ut non interim illud omittam, quod ad rem magnopere facit, easdem di-
 446 versos apud populos nummorum, mensurarum ac ponderum appellaciones non easdem notiones ac potestates habuisse, sed alibi maiori aestimatione, alibi minore fuisse praeditas. Cuius rei infinita sunt exempla, in quibus immorari otiosum est ac putidum. Nam quod ad λεπτοὺς, quorum hic mentio est, speciatim pertinet, quis de eo genere certi aliquid asseveret? Epiphanius folles κατὰ δηναρισμὸν duos esse λεπτοὺς ait. Si iidem λεπτοὶ sint ac λεπτά, septem erunt in chalco, in obolo, qui chalcos habet octo, λεπτοὶ 56, in drachma 336. Fiunt in drachma folles Epiphanii 168, in obolo 28. Sed λεπτά apud eundem diversa sunt. Nam λεπτά τάλαντου supra memoravit, alia τῶν ἀσσαρίων. Scholia in Matth. ex Budensi codice λεπτοὺς in denario, quae est stateris tetradrachmi contesima pars, drachmae 25, ait esse decem. Ad haec Marci 12, 42 vidua illa πτωχῆ, id est mendica, in gazophylacium iniicit λεπτά δύο, ἃ ἐστὶ κοδράντης. Ergo follis idem erit cum quadrante. Hilarius in Psalm. 128 minuta ista viduae denarios duos interpretatur, eadem voce, qua et nummi illi censentur, quos Samaritanus apud Lucam cap. 10 stabulario in aegroti ac saucii sum-

ptus erogavit, quae *δηνάρια δύο* Lucas appellat. Sed non idem nummi genus utrobique *denarii* voce significatur. Multo enim minus est, quod mendica foemina de sua paupertate in arcam immisit, quam quod pius ille Samaritanus in aegroti alimoniam ac curationem contulit. Sed neque Bedae possum assentiri, qui ad illum Marci locum viduae minuta duo quadrantem esse sicli putat, hoc est obolos quinque. Imo vero obolos sex. Nam siclus obolos colligit 24, sive drachmas 4, quarum singulae sunt *ἑξάβολοι*.

Sed est absurdius multo, quod non nemini placuisse nuper didici, *λεπτά* illa duo viduae, quos Hilarius denarios vocat, esse denarios illos veteres, unciae partem octavam, quorum duo quadrantem semunciae reddunt. Sic enim ratiocinatur: quadrans, qui duos minutos habere dicitur in Evangelio, definitur unciae pars quarta, duo minuti sunt in quadrante, sic minutus octava pars unciae, ut duo minuti, quarta. Octo igitur minuti in unciam incurrunt, ut octo drachmae, et sic minutus et drachma, vel denarius sunt *ισοδύναμα*. Haec si vera essent, si *λεπτόν*, cuiusmodi duo vidua proiecit, idem esset cum argenteo denario, vel drachma, non poenitenda sane largitio illa foret, nec eam mulierculae solum mendicitas, sed et suum quoque pretium commendaret: nimirum si, quod proxime ante dictum est, tantum mendica mulier erogasset, quantum in aegroti alimoniam ac curationem a benigno illo Samaritano est impensum. Quocirca non dubia est *ἀλογιστία*, quae ex eo nata, quod *λεπτόδες*, vel *λεπτά* ubique pro *denariis* sive *drachmis* usurpari falso credit, eiusque sibi commenti, quod doctissimos etiam ignorasse dicit, auctoritatem vendicat. Hoc vero et ignoratum esse hactenus fateor et ignorari multo magis communium literarum interest, quam in lucem efferri. Est enim falsissimum. Quis duo illa viduae minuta aliter accipiat, quam pro duobus aereolis, minimique pretii nummulis, hoc est chalcis, quales octo in obolo 447 numerantur? Certe tenuissimum nummi genus fuisse ratio ipsa persuadet. Cyrillus minuta illa obolos appellat. Ergone denarii argentei sunt oboli, quod eandem *τῶν λεπτῶν* vocem Hilarius denarios interpretatur? Nugae merae sunt. Denarios enim Hilarius pro aereolis usurpavit, ut et Epiphanius, dum *κατὰ δηναρισμὸν* opponit ei, quod est *κατὰ τὸν ἀργυρισμὸν*, idque

etiam sibi idiotismus noster ascivit. Quod vero quadrantem duo illa *λεπτά* Marcus nominat, cur unciae potius quam oboli, imo etiam chalci quadrantem arbitremur? Octo in drachma chalci sunt, totidem a nonnullis in chalco minuta statuuntur. Tam igitur chalci duo, oboli et *λεπτά* duo, chalci quadrantem faciunt, quam unciae, quadrantem denarii duo, vel drachmae. Itaque chalcos aio duos esse, hoc est oboli quadrantem, *λεπτούς* illos viduae. Quod et Latinus interpretes agnovit, qui Lucae 21, ubi eadem historia narratur, *λεπτά* vertit, *aera minuta duo*, nempe *χαλκία*. Unde et *χαλκολόγοι*, *aeruscatores*. Nam *χαλκός* pro omni nummularum genere passim accipitur.

Sed clare, inquit, hoc Epiphanius, dum ita scribit: Siclum, qui et quadrans vocatur, unciae quartam esse partem, stateris semissem ac drachmas continere duas. Duas, inquit, drachmas dixit author ille, quae alii minuta. Hoc vero nunquam Epiphanius dixit, drachmas duas eiusdem esse generis cum *λεπτοῖς* illis mendicae mulierculae, quod est *ἄτοπον* et inauditum. Scimus quartam unciae partem drachmas esse duas, quas cur Epiphanius cum Siclo confundat, caussam suo loco reddidimus. Sed has duas drachmas minuta esse duo, cuiusmodi vidua in gazophylacium intulit, neque probatum illic est, neque argumentatione ulla potest effici.

At ecce author est Hesychius, *λεπτόν* esse *ἑξακισχιλιοστόν ταλάντιον*. Ergo sex millia *τῶν λεπτῶν* in Talento continentur. Sunt autem in talento totidem denariorum ac drachmarum millia. Quare idem est minutum cum drachma. Hoc est probationis caput, atque ipsum tamen levissimum. Nam Talentum apud Hesychium non ingentem illam pecuniae summam, quae sex denariorum millia complectitur, sed solidum aureum significat, ut in libro de re Numaria Scaliger animadvertit. Sed Hesychii verba necessario huc adscribenda sunt. *Κοδράντης*, inquit, *τὸ πᾶν, ἢ τὸ τέταρτον τῆς φόλεως. ἢ λεπτόν. τὸ δὲ λεπτόν ἑξακισχιλιοστόν ταλάντιον· ὃ ἐστὶ νόμισμα ἓν, ἢ κόκκοι τρεῖς. τὸ δὲ τάλαντον λίτραι ἑκατὸν εἰκοσι πέντε. ὃ δὲ κοδράντης νομίσματα τρεῖς. ὃ δὲ ἔσχατος κοδράντης τὸ τέταρτον τῆς φόλεως. Μοχ Κοδράντης, τὸ πᾶν, ἢ λεπτὰ δύο. τὸ δὲ λεπτόν ἑξακισχιλιοστῶν ταλάντων.* Quam haec

perplexa, quamque ad auctoritatem novi commenti sint inania, nemo non videt. Quadrantem follis esse quartam partem asserit, aut minutum. Postea quadrantem duo λεπτά continere. Secundum priorem rationem quadrans sexies millesima pars erit talenti, posteriori, ter millesima, quia λεπτόν ἑξακισχιλιοστὸν ταλάντου dicitur. Deinde quod erit νόμισμα illud ἔν? Idemne cum quadrante? An potius cum λεπτιῶ? At subinde νομίσματα tria quadrantem esse definit. Ergo quadrans sunt νομίσματα 48 tria et nomisma unum. Idem quadrans, unum erit minutum, et duo minuta. Quae omnia mendosa, inextricabilia ac tumultuarie congesta sunt, neque ad novi figmenti testimonium valere possunt. Etenim si pro eo, quod Hesychius docet, λεπτόν esse partem talenti sexies millesimam, ideo verum est, λεπτόν idem esse cum drachma, quia talentum Atticum sex drachmarum millia continet, cum idem Hesychius talentum definiat libris 125, hoc est minis Atticis 120, sitque duplum ad Atticum, ideoque duodecim millia drachmarum Atticarum colligat, quale fuisse supra diximus Alexandrinum talentum, cur non eodem iure concludimus λεπτόν esse didrachmum, quoniam sex didrachmorum millia talentum illud continet, de quo Hesychius loquitur? Quamam vero fiducia id ex illa auctoritate seligit, quod in rem suam facere putat, id respuit, quod ei potissimum adversetur? Cur enim de talento Attico Hesychium loqui potius affirmet, cum λεπτόν ait ἑξακισχιλιοστὸν esse ταλάντου, quam eidem diserte loquenti testantique fidem habeat, se talentum illud intelligere, quod duplum ait Attici et duodecim drachmarum millibus constet? Redeo igitur ad id, quod paulo ante proposueram et talentum istic esse dico solidum aureum, sive νόμισμα. Quippe nomismatis vox recentiore saeculo ad aureum solidum plerumque restringitur. Huius, si κατὰ δηναρισμὸν secetur, sexies millesima pars est quadrans, qui et denarius et minutum et aliis promiscue vocibus exprimitur. Solent enim, ut antea significavimus, permisceri invicem et confundi appellationes illae nummorum vilium, neque singularum proprietates ubique retinetur. Itaque quadrans alias λεπτά δύο complectitur, alias pro λεπτιῶ sumitur. Quanquam verisimilius est in priore loco scribendum esse, ut in posteriore, ἢ δύο λεπτά, pro ἢ λεπτόν. Nam ad Marci verba respexisse videtur.

Ac tum follis Epiphanii quadrans erit Hesychii, licet huius follis quam illius sit maior, quia follis apud Hesychium λεπτά continebit octo et idem erit fortasse cum obolo. Verum cuiusmodi sint utrobique folles, aut λεπτά, tam difficile est assequi quam inutile scire, pronunciare vero temerarium ac ridiculum. Sed talentum apud Hesychium esse solidum non solum ideo probabile est, quia idipsum ait esse νόμισμα ἓν, verum etiam, quod ex Cassiodoro idem potest colligi. Cuius in Epist. 1, 10 haec verba sunt: *Sex millia denariorum solidum esse voluerunt.* Ubi Hotomanus frustra, *sex milliariorum*, pro *millia denariorum*, legendum coniecit. Nam duodenis miliarisii, non sex, vulgo solidus aestimatur. Retinenda proinde vulgata lectio. Ex qua sex millia denariolorum in solidum imputata discimus, quae ab Hesychio λεπτά vocantur. Hoc modo si duodecim solido milliareuses attribuantur, singuli quingenta minuta, vel δηνάρια colligent. Quod cur mirum Hotomano videretur, causae nihil erat, cum in nostratem aureum, qui Romano duplo fere minor fuit, plures etiam minutiae possint incurrere, si ad infimas nummorum sordes κατά δηναρισμὸν redigantur, quas 449 vulgo maculas, obolos, pitas, aut aliis id genus vocabulis, appellat. Ex eo vero ratio insuper evidens est, ob quam talenti nomen solido sit impositum. Nempe, quod totidem minutiarum ac denariolorum millia comprehenderet, quot drachmarum Atticum ac vulgare talentum. Reliqua, quae apud Hesychium sequuntur, peregrina sunt et accumulata temere, ut in Glossariis assolet, in quae variae ac contrariae plerumque vocum earumdem notiones ex diversis Authoribus collectae sub uno lemmate passim inculcantur.

Nihilo itaque ratiocinatio ista doctiores viros doctissimos efficit, ut λεπτά argenteos denarios esse, sive drachmas, quod haecenus ignorabant, deinceps intelligant. Non illud quidem inficiamur, ἀργύρια λεπτά pro argenteis nummis accipi: ut in Glossis illis Basilicorum, quae solidis novem ἀργύρια λεπτά tribuunt 125. Sed eodem modo λεπτά dicuntur, quo drachmas alias esse λεπτάς, alias παχείας author est Hesychius, in voce Λεπταλέον. τὰς δραχμὰς, λεπτάς μὲν τὰς ἑξωβόλους, παχείας δὲ τὰς πλέον ἑχούσας. Sed non statim consequens est, λεπτά pro drachmis simpliciter ac sine adiectione sumi. Quemad-

modum propterea quod Talentum aliud erat commodum, cui nihil deerat, aliud magnum, cui supererat, non ideo voces illae *magnum*, vel *commodum*, simpliciter usurpatae talentum significant. Ad eundem modum ἀργύρια λεπτά Glossae nominant minores argenteos, ut a maioribus discernantur, quales erant didrachmi, vel argentei maiores, a quibus millenarii nummi, sive miliarisii ἑποσπώμενοι et ὑποκαταβαίνοντες, ut cum Eustathio loquar, propagati fuerunt. δικάριαι nummi argentei priores duodecim solidum faciebant. Igitur novem solidis respondebant argentei 108. Totidem solidi ἀργύρια λεπτά, sive miliarense continent 125. Quare argenteus prior ille, qui φερωνύμως est appellatus δικάριος, miliarensem, sive ἀργύριον λεπτόν continet unum et insuper eiusdem $\frac{12}{108}$. Ideo λεπτόν hoc posterius vocatur. Sic argentei Philippii minutuli apud Vopiscum. Quod autem τὸ λεπτόν, vel ὁ λεπτός solitarie sumpta argenteum nummum apud authorem illum significant ac citra substantivi nominis adiectionem, non temere inficari audeam. Illud scio, ex iis omnibus quae ad id ostendendum allata sunt, nihil eiusmodi persuaderi posse, imo vero contraria omnia colligi. Nisi forte in illo ipso, quo de agitur, Epiphanii loco λεπτούς argenteos esse denarios somnare licet. Quod ex nova illa doctrina, iisdemque principiis affirmare necesse est. Non enim τὰ λεπτά, vel τοὺς λεπτούς aliquando pro argenteis usurpari tantummodo suadet, quod ipsum tamen autoritate aliqua fulciendum erat, sed aereos fuisse nummos omnino negat, quod est falsissimum. Nam vel hic ipse locus Epiphanii τοὺς λεπτούς aereos esse nummos evidenter arguit. Siquidem aliud est κατὰ ἀργυρισμὸν dividi, aliud κατὰ θηναρισμὸν, et hoc posterius idem est atque adaerari, sive in aereas species distribui. Cum igitur follem dicit κατ' ἀργυρισμὸν in argenteos, κατὰ θηναρισμὸν in λεπτούς dividi, profecto, si quid sapimus, λεπτούς negat argenteos esse nummos, aereos fatetur.

Sed ut ad follem revertar, cuius partes sunt οἱ λεπτοί, ne illud quidem superior illa doctrina probat, quod magnopere videri cupit, idem esse follem ac sestertium aereum, quatenus sestertius uncialis fuit, idque Constantini et Epiphanii saeculo. Nam ratio, qua istud evinci putat, inanis est ac frivola. Heugchius, ait, quadrantem esse scribit τὸ τέταρτον τοῦ φάλλεως,

quadrans illi dicitur de duabus drachmis, octo drachmae in uncia. Sic duae drachmae quarta pars unciae, vel follis, vel sestertii. Verum quis hoc illi concedit, Hesychium de quadrante unciae loqui potius quam oboli, vel alterius? Quinetiam cum λεπτὸν esse dicatur idem atque drachma, quadrans vero λεπτὸν duo contineat, follis quadrantes duos, nonne iisdem ex principiis, atque ex eadem Hesychii autoritate, convincitur, follem octo drachmis constare, sive denariis? Non igitur iam aereus nummus erit, sed argenteus, sane vegrandis, in quo sestertii erunt 32, nedum follis idem erit ac sestertius aereus. Quod utrum per sese verum necne sit, nihil hic affirmo. Hoc pugnae, quae ad id ostendendum allata sunt, ea cassa et inania esse maxime et alia omnia, quam quorum causa producta sunt, efficere.

Concludamus igitur, follem aereum ex Epiplianii mente tenuissimum extitisse nummum, qui duos λεπτοὺς, sive minuta duo contineret, ut idem et quadrans Marci Evangelistae possit videri. λεπτοὺς porro aereolos esse, sive chalcos, cuiusmodi in obolum octo numerantur, ut propterea duo λεπτοὶ, κοδράντης et a Marco et ab Hesychio nuncupentur.

DE FOLLIS ΟΜΩΝΥΜΙΑ ET AMBIGUITATE.

Cum tam diversa sit follis significatio, ut et ἄθροισμα nummorum et argenteos et aereos nummos exprimat, fit nonnunquam, ut ea voce sic authores abutantur, ut quo de genere potissimum intelligendi sint, coniectura assequi difficile sit. Interdum vero ex rei ipsius, de qua agitur, natura, si quis paululum adhibeat iudicii, nullo negotio discernitur. Huius rei exempla non pauca suppetunt. Sed insignia maxime sunt, quae ex Theodosiano Codice adversus Iurisconsultorum principem in superioribus adduximus. In quibus cum caetera satis explicatam rationem habeant, primus ille locus de appellationibus temerariis, quibus 30 *follium multa* dicitur, ambiguus esse pot-

est. Qui tamen ex Iurisconsultorum usu et causae ipsius merito diiudicandus est. Ut vel 30 sint argentei nummi, vel totidem, uti diximus, nummorum ἀθροίσματα. Apud Alexandrinum vero Chronicon, ubi in summa annonae charitate, panis follibus vaenisse tribus dicitur, folles non aureos, qui nulli in rerum natura fuerunt, sed argenteos interpretor, hoc est senos miliarienses.

Eusebius Hist. 10, 6 Constantinum refert Caeciliano Carthaginensi Episcopo tria follium millia in Africanarum provinciarum Ecclesias eroganda misisse. Ibi τριακλίαι φόλλεις totidem sacculi sunt, nummorumque. Neque enim eruditissimo viro ad stipulator accedam, qui de folle agens, exemplum illud inter ea promiscue collocat, in quibus follis obolus, vel aereus esse dicitur, ut est apud Moschopulum ac Suidam. Tales, hoc est aerei, fuerunt illi, quorum meminit Augustinus lib. 22 de Civit. cap. 8. Quo in loco miraculum quoddam recenset, atque historiam Florentii sartoris, hominis egentissimi, qui ad 20 Martyrum memoriam orans, pecuniam ad vestes emendas ab illis postulavit: *eumque discedentem, inquit, adolescentes, qui aderant, exagitantem prosequabantur, quasi a Martyribus quinquagenos folles, unde vestimentum emeret, petivisset.* Mox ille discedens eiectum in litore piscem ingentem reperit, quem cuidam coquo trecentis follibus vendidit. Haec Augustinus. Sane folles isti non argentei sunt, ut opinor (neque enim tanti piscis unus a coquo redimeretur, nempe sexcentis milliariensibus, aut maioribus etiam argenteis, qui si didrachmi fuerint, mille ac ducentos denarios argenteos reddunt), verum aerei nummi fuisse videntur, alterius plane speciei quam Constantiani illi, quorum tria millia per universas Africae, Numidiae ac Mauritaniae Ecclesias imperator ille distribuit. Quare ambo illa exempla minime confundenda fuerunt. Quod idem et de follibus illis quadringentis aestimare licet, quos Lucilla clarissima foemina pro Maiorini ordinatione dedit, quorum in causa Donatistarum frequens occurrit mentio, ut apud Aug. lib. 3 contra Crescent. Ridicule enim folles istos eiusdem generis cum trecentis illis esse dixeris, quibus piscem sartor ille permutavit. Quare ad argenteos folles pertinere puto. Eadem in caeteris exemplis, quae passim occurrunt, adhibenda cautio est, ut pro

argumenti ratione et ex orationis ἀκολουθία divinandum sit, de quo follis genere sermo ab authoribus instituat.

κατὰ δηναρισμὸν καὶ οὐ κατ' ἀργυρισμὸν] Iam haec a nobis explicata sunt. Ostendimus δηνάριον aereolum nummum posterioribus temporibus appellatum fuisse. Unde δηναρισμὸς ἀργυρισμῷ coeptus est opponi. Sic accipiendus est haud dubie denarius apud Macrobiū 1, 7, cum de vetere figura nummis impressa ita loquitur: *Aes ita fuisse signatum hodieque intelligitur in aleae lusu, cum pueri denarios in sublime iactantes, capita aut navim, lusu teste volutatis, excolant.* Sic et apud Vopiscum in Aureliano *aeris denarii cœntum*, minuti nummi sunt, non decusses aerei. Frustra igitur Hotomanus ex iis locis concludit Denarium aereum fuisse nummum pretii ac ponderis decem assium. Nam denarii sunt illie minutissimi nummi, hoc est chalci et aereoli, vel alii paulo maiores, minoresve. Imo et pro assibus veteribus accipi videntur. Ut cum Scholia Budensis Cod. denarios drachmæ tribuunt decem. Sed et alia veterum testimonia, quibus Aretus Hotomanus contra Budaëum contendit, denarium nummum fuisse non argenteum solum, sed etiam aereum denis assibus aestimatum, nihil prorsus efficiunt. Hoc enim persuadent, unum denarium, qui argenteus nummus esset, denis assibus valuisse. Ita Varro l. 4 de L. L. *Quod primum est, inquit, ab decem assibus, decussis; secundum ab duobus, decussis.* Tum Festus his verbis, *Grave aes dictum a pondere, quia deni asses sim-*
 452 *guli pondo librae efficiebant denarium, ab hoc ipso dictum denarium.* Quis ex hoc loco merito colligat, denarium, sive decussem aereum fuisse? Non magis opinor quam ex altero Plutarchi, quem ex Camillo citat: *Διστάριον γὰρ ἦν τὸ ἀργύριον καὶ τὸ δεκάχυλκον οὕτως ἐκαλεῖτο δηνάριον.* Aut ille Vitruvii 3, 1: *Nostri primo decem fecerunt antiquum numerum et in denario denos aereos asses constituerunt et eorum compositio numeri hodiernum diem Denarii nomen retinet.* Cum, primo, dixit Vitruvius, Hotomanus ostendi putat, ante argenteum signatum, aereum fuisse denarium. Verum illud solum Vitruvius indicat, denarium argenteum principio denis assibus aestimatum; postea vero sedecim, ut ex Plinio, Tacito, aliisque notissimum est. Nullus igitur, quod quidem ex allatis

ab Hottomano testimonio constat, denarius, sive decussis aereus fuit, uti nec centussis, quandiu quidem librales asses extiterunt. Neque enim tam graves nummi aerei cui videntur. Sed decussis aereus ἄθροισμα fuit assium aereorum decem, centussis, centum. Denarius vero, argenteus nummus decem assium aereorum olim pretio, non pondere, taxatus.

μάρις μέτρον ἐστὶ] Meminit huius mensurae Aristoteles lib. 8 de Hist. Anim. c. 9 ἐστὶ δὲ ὁ μᾶρις ἕξ κοτύλαι. Cotylae sive heminae in sextario duae sunt. Igitur Maris, vel Mares sextarios duos capit. Porro hydria idem atque urna videtur. Quae congios quatuor continet. Congius sextarios sex. Mares ergo Ponticus Macedonico et Aristoteleo multo maior est. Nam hydrias Ponticus duas complectitur, hydria decem sextarios. At Polyaeus l. 4. Marin habere scribit congios decem Atticos, adeoque sextarios sexaginta. Vides quam varium et incertum sit mensurarum istiusmodi negotium.

ὥστε εἶναι τὸν κύπρον] Imo ὥστε εἶναι τὸν μᾶριν. Nam id ratiocinatio postulat. Si Mares hydrias capit duas, hydria sextarios decem, necessario Marēs sextarios decem continet.

Κύπρος παρὰ τοῖς αὐτοῖς Ποντικοῖς] Κύπρον et ἡμικύπρον mentio est apud Pollucem 4, 24. Hesychius Κύπρος μέτρον σιτήριον, ἢ κεφάλαιον ἀριθμοῦ. Aeram ergo significat praeterea. Sed Epiphaniani calculi perversa subductio est. Scribit enim Cyprum Ponticum ex modis duobus confici, quod ipsum choenicibus quinque circumscribitur. Ambosne modios, an singulos Ponticos totidem constare choenicibus statuatur, non satis declarat. Sed utcumque censeatur, ratio minime cohaeret. Sunt modii duo quinquorum choenicum. Cum igitur choenix apud Ponticos sextarios capiat quinque, erunt in Cypro sextarii quinque et viginti, non viginti. Quare, uti numerus constat, choenix sextariorum quatuor constituendus erat, quot etiam Fannius assignat. Etsi diversa de choenicis modo scriptores alii sentiant. Lego itaque χοῖνιξ παρ' αὐτοῖς ξεστῶν ἐστὶ τεσσάρων.

Κόλλαθὸν ἐστὶ παρὰ τοῖς Σύροις] Satum aridorum mensuram esse consentiunt omnes. Quare notandus hic locus, qui ὑγρὸν etiam satum commemorat.

Κογγύριον δὲ μέτρον] Hebraeos intelligit recentio
Nam in puro Hebraismo vox est inaudita. Cuius origo Gr
maticis haud ignota. Hanc a *congerendo*, nisi fallor, Epi
nius deducit. Quod aliud agenti, uti fit, excidit.

ΕΠΙΦΑΝΙΟΥ

**ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΙΒ ΛΙΘΩΝ ΤΩΝ ΟΝΤΩΝ
ΕΝ ΤΟΙΣ ΣΤΟΛΙΣΜΟΙΣ ΤΟΥ
ΑΑΡΩΝ.**

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text] 31

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]

LIBRI DE XII GEMMIS

VERSIO ANTIQUA.

BENEDICTO XIV PONTIFICI MAXIMO
PRINCIPI AUGUSTO
PETRUS FRANCISCUS FOGGINUS D. D. D.

Quod felix, faustum fortunatumque sit, en iterum ad tuos pedes provolvor, beatissime Pater, libellum meum numini maiestatique tuae dedicaturus. Continet hic haud inelegans S. Epiphanius, Salaminis in Cypro episcopi, *De Gemmis duodecim Rationalis Aaronici* opusculum, quod non solum mea opera nunc primum editur, sed etiam meis animadversionibus varioque commentario illustratur. Porro etsi verebar ne temere fieri videretur ad te cum hoc munusculo accedere, tamen clementia illa tua, qua *Exercitationes de Romano D. Petri itinere et episcopatu* excepisti, tuaque illa plane singularis humanitas, qua

Meas esse aliquid putare nugae

minime es dedignatus, timentem me erexit, nec passa est ut hanc venerationis et observantiae meae significationem tibi dare praetermitterem. Praeterea ex eo etiam animosior ad te venio, quod existimem, libellum tibi me sistere, licet ex iis quae a me scripta habet, fortassis nulla ratione commendandum, haud certe indignum te, quod sanctissimi aequae ac doctissimi Ecclesiae Patris opus exhibeat, et illud a veteribus scriptoribus, praecipue vero Hieronymo non vulgari commendatione celebratum. Quid autem quod ex Vaticana bibliotheca erutum est? Demum

cum anecdotorum syllogen in lucem emittere constituerim, variosque in libros variis principibus viris dedicandos distribuere, illud, quod primum tenere locum volui, cuinam potius consecrarem, quam tibi mortalium omnium dignitate maximo et auctoritate? Itaque, cum haec ita sint, tali dedicatione, satis probato officio me fungi arbitror, et illud te in bonam partem accepturum fore, et aequis oculis visurum non diffido. Sic sospitator Deus plus plusque te sospitet: sic difficillimis hisce temporibus augustior semper videare: sic

Serus in coelum redeas, diuque
Laetus intersis populo Quirini,

ut hic et tota Christiana respublica, te, cui in doctrina, cui in virtute atque humanitate percipienda plurimum semper studii fuit et temporis, auspice, duce et principe, experiat et sentiat diu, iure et vere summum illum philosophum Platonem pronuntiasse, tum denique fore beatas respublicas, si aut docti ac sapientes homines eas regere coepissent, aut ii qui regerent, omne suum studium in doctrina ac sapientia collocassent. Haec ego, ut tibi benemerenti accidant, rite adprecor et libens.

P R A E F A T I O.

§. I.

S. Hieronymum testem nobis esse, quod S. Epiphanius librum scripsit De gemmis XII Rationalis summi sacerdotis Hebraeorum.

Fogg.

IX Sanctum Epiphanium, Constantiae, seu Salaminis in Cypro episcopum, virum omnium virtutum genere, et multiplici doctrina clarissimum, aerae Christianae saeculo quarto magnum Ecclesiae Graecae praesidium et decus, librum quemdam scripsisse *De gemmis XII Rationalis summi sacerdotis Hebraeorum* testis est nobis vir summa auctoritate, et religione, et fide, S. Hieronymus, qui in *Epistola ad Fabiolam*, a qua, ut *de Aaron sacerdotio et vestimentis scriberet*, rogabatur, postquam non-

nulla de Rationali commentatus fuerat, subdit: *Sufficiat quod et sanctus papa Epiphanius egregium super hoc volumen edidit, quod si legere volueris, plenissimam scientiam consequere.*

Neque vero solum in hoc loco, sed ahibi quoque huiusce libri ab Epiphanio scripti testimonium dat S. Hieronymus. Libro XV *Comment. in cap. LIV Isaiæ* ait: *De natura autem duodecim lapidum atque gemmarum non est huius temporis dicere, cum et Graecorum plurimi scripserint et Latinorum, e quibus duos tantummodo nominabo, virum sanctæ et venerabilis memoriae episcopum Epiphanium, qui insigne nobis ingenii et eruditionis suæ reliquit volumen, quod inscripsit Περὶ λίθων, et Plinium etc.* Demum lib. IX *Commentariorum in cap. XXVIII Ezechielis* illud etiam memorat, nempe librum ab ipso Epiphanio se accepisse dono: *Super quibus (de gemmis Rationalis loquitur) et vir sanctus, Epiphanius episcopus, proprium volumen mihi præsens tradidit.*

§. II.

Libri De XII gemmis ab Epiphanio scripti exstare fragmenta apud Facundum Hermianensem et Anastasium Sinaitam.

Porro nec desunt alii scriptores antiqui, qui libro Epiphanii *Περὶ λίθων* usi fuerint, et eos recensere æquum bonumque esse nullus dubito, non tantum, ut libri illius pretium magis magisque appareat, sed etiam ut tempora, quibus ille præliteratorum hominum manibus fuit, innotescant.

Itaque Facundus Hermianensis in Africa episcopus capite 2 libri IV, ex duodecim illis, quos medio circiter sexto Ecclesiæ sæculo *Pro defensione trium capitulorum concilii Calchedonensis ad Iustinianum imperatorem* obtulit, et nos typis editos habemus cura et studio Sirmondi; epistolam Latine vertit, ac refert, qua liber hic Diodoro episcopo ab Epiphanio dedicatur, utpote qui eodem Diodoro volente conceptus et exaratus.

Facundo ferme æqualis fuit Anastasius ille Sinaita, qui Antiochenam cathedram est adeptus an. Chr. 561, et hic quoque Quaest. 40, ubi de vestibus sacerdotis summi Hebræorum sermonem habet, omnia illa, quæ Epiphanius in libro *De gemmis* narrat, in epitomen contrahit sub hoc titulo: *Τῶν ἁγίων*

xi' *Ἐπιφανίου περὶ τῶν ἐν τῷ λογίῳ τοῦ ἱερέως ἐμπεπηγμένων ἰβ' λίθων*. S. Epiphanius de duodecim gemmis in *Rationali sacerdotis infans*. Et iterum Quaest. 45, de Samaritanis loquens ex eodem libro plura describit: hic tamen eum laudat sub hoc alio titulo: *Ἐπιφανίου ἐκ τοῦ πρὸς Διόδωρον*. Epiphanius ad *Diodorum*.

§. III.

Andream et Aretham Caesareenses archiepiscopos Epiphanius libro De XII gemmis esse usos in suis ad Apocalypsin Commentariis.

Praeterea Epiphanium *De gemmis* bis laudatum offendi commentarios illos in *Apocalypsin* legens, qui licet, Lambecio teste lib. IV *Commentariorum Bibl. Caesareae Vindobonensis* etc., adtribuantur Origeni in cod. 173, et cod. 174 cuidam Methodio monacho, nec desit quidam etiam codex a Montfauconio memoratus *Diar. Ital.* pag. 221, eos tribuens Andreae Cretensi, tamen, ut recte monet Oudinus in *Commentario de scriptoribus et scriptis ecclesiasticis* etc., tom. II, pag. 94, Andreae Caesareensi in Cappadocia archiepiscopo, sub cuius nomine editi primum sunt a Peltano, maior et melior codicum pars adiudicat; et eos inter (ne aliorum studio iam notos factos commemorem) qui sub manu mihi est, codex in papyro nitide scriptus, manuscriptorum bibliothecae Corsinianaee 828. Incipit hic: *Τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Ἀνδρέου ἀρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας ἐρμηνεία εἰς τὴν Ἀποκάλυψιν τοῦ ἁγίου ἀποστόλου καὶ εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου*. Sancti Patris nostri Andreae archiepiscopi Caesareae Cappadociae Commentarius in Apocalypsin sancti apostoli et evangelistae Iohannis Theologi. Incerta est Andreae Caesareensis aetas; multo tamen probabiliter ex coniecturis, quas Oudinus congessit, consuaderi arbitror nono saeculo scripsisse. Locus autem, in quo Epiphanius librum *De gemmis* laudat, est cap. 10, ubi de lapide Sardio loquens ait: *Λέγει γὰρ ὁ μέγας Ἐπιφάνιος τοῦτον τὸν λίθον λατρεύειν οὐδέμητά τε καὶ τὰς ἀπὸ σιδήρου πλη-*
 xii γὰς ἐπιχρῶμενον. Sane, ut magnus Epiphanius dicit, non modo tumoribus, si commode adhibeatur, medetur, verum etiam

ferro illatis vulneribus. Et cap. 67, postquam duodecim lapides, quos S. Ioannes nominat, Apoc. cap. XXI, secundum varium eorumdem colorem aut vim singulis apostolis accommodaverit, subdit: *Ταῦτα δὲ ἐκ τῶν τῷ ἁγίῳ Ἐπιφανίῳ περὶ λίθων εἰρημένων, καὶ ἑτέρως (ὑπ' αὐτοῦ) τοῖς φυλάρχοις τοῦ Ἰσραὴλ προσηρημοσμένων* etc.: *Haec autem ex iis in medium attulimus, quae S. Epiphanius de lapidibus istis disseruit, tribuimusque Israelis principibus accommodavit* etc.

Porro, quae primum ex cap. 10 *Commentariorum* Andreae retulimus, alius quoque Caesarensis archiepiscopus decimo Ecclesiae saeculo ineunte clarus Arethas nomine, repetit cap. item 10 *Commentariorum* in eundem S. Ioannis librum Apocalypseos, quos nimirum ita concinnavit, ut non solum sententias, sed ipsa etiam verba saepe saepius transcribat ex illis Andreae, quibus, cum eos auctor imperfectos reliquisset, ultimam etiam manum iam imposuerat, si fides habenda est calligrapho interpretationis Armenae *Commentariorum* Andreae, quae ms. exstat in bibl. Regia, ut comperi ex eius mss. codicum catalogo tom. I. p. 77. Etiam cap. 77 utitur quidem Arethas iis, quae Andreas ex Epiphanius eruditione acceperat, sed non ut ille in eo quoque capite eum nominat.

Atque hoc loco non incommodum videtur, non praeterire, quam habemus *Commentariorum* Andreae versionem Latinam a Peltano lactam cap. 10, sardio virtutes dare, quas, Graeco textu non invito, multo satius iaspidi tribuisset. Apocalypseos cap. IV. vers. 3, iaspidi et sardio Deus comparatur: *Qui sedebat similis erat aspectui lapidis iaspidis et sardinis.* Andreas optime adnotat: *Τῆς μὲν ἰάσπιδος σημαινούσης, ὡς χλοερῆς (οὔσης) ὁμοῦ τὸ ἀειθαλὲς καὶ φερέσβιον καὶ τροφῆς χορηγὸν τῆς θείας φύσεως, διὰ τὸ πᾶν σπέρμα χλοηφορεῖν. πρὸς τοῦτω δὲ, καὶ τὸ φοβερὸν τοῖς ὑπεναντίοις. φασὶ γὰρ τὴν ἰῦσιν φοβερὰν εἶναι θηρίοις καὶ φάσμασι. μετὰ τοῦτο δὲ, καὶ τῶν ἐπιδεχομένων τὴν ψυχικὴν ἰῦσιν, τὸ θεραπευτικόν. λέγει γὰρ ὁ μέγας Ἐπιφάνιος τοῦτον τὸν λίθον ἰατρῆειν οἰδημάτων τε καὶ τὰς ἀπὸ σιδήρου πλῆγὰς, ἐπιχοριόμενον.* XIII nempe, ut Peltanus vertit: *Iaspidi quidem, quod is viridis existat, suaeque viriditate divinae naturae symbolum prae se ferat. Haec namque semper floret, et viret, vitamque et escam*

viventibus omnibus praestat. Sed et omne quoque terrae semen viridem herbam fundere solet. Assimilatur ad haec sardio, ob terrorem, quem hostibus incutere natus est. Aiunt namque sardium feris spectrisque terribilem videri; vi praeterea, quam natura insitam habet, aegra corpora sanare solitum. Sane, ut magno Epiphanio placet, non modo tumoribus, si commode adhibeatur, medetur, verum etiam ferro illatis vulneribus. Itaque audacter nimis dictum puto a Peltano: assimilatur ad haec sardio, etc., cum in Graeco vox sardio non sit; et contra Graeci textus fidem sunt illa: aiunt namque sardium etc. Graecus enim textus habet: *φασὶ γὰρ τὴν ἰασπιν*. De sardio tum primum loqui Andreas videtur, cum ait: *μετὰ τοῦτο δὲ* etc. Et si quis velit post haec deesse aliquid, non pugno. Emendationis autem ratio ex Epiphanio, quem Andreas eo loci sequitur, praecipue constat. Hic neutiquam de sardio, cui solum sanandi et fugandi mala virtutem tribuit, sed de iaspide praedicat feris spectrisque terribilem videri scribens: *Hunc, ut aiunt, qui fabulosa referunt, bestiae in agro metuunt, aliaque portenta*. Quocirca Andreae mens, quod spectat ad comparisonem, qua utitur apostolus Ioannes, ea esse videtur: iaspidem tum naturae, tum potentiae et iustitiae, sardium vero misericordiae Dei esse symbolum, qui semper idem est, qui fortiter suaviterque omnia disponit, et iram sicut misericordiam effundit.

Porro quod de *Commentariis* Andreae diximus, pro emendatione etiam *Commentariorum* Arethae facere volumus, ita ut animadvertamus, aut eorum Graecum textum cum Latina versione esse reformandum, aut Aretham, quae Epiphanius distinguit, Epiphanium dum laudat, turpiter confudisse.

§. IV.

- xiv *Procopium Gazaeum ex libro Epiphanii De XII gemmis, quae de montibus Garizim et Gebal memorat descripsisse: Theophanem autem Cerameum, quae narrat de Samaritanis.*

Sed ut illuc, unde haud temere discessimus, revertamur: igitur Hieronymus, Facundus Hermianensis, Anastasius Sinaita, Andreas et Arethas Caesareenses archiepiscopi, ii omnes sunt,

ianem Cerameum Tauromini archiepiscopum.

Procopius, Gazaicus gente, arte vero sophista, Iustino imperante claruit an. Ch. circiter 520, et cetera inter scripta exstat adhuc luculentissimus in *Octateuchum* Comius ex orthodoxorum Patrum scriptis singulari delectu abserptus, summaque contextus industria, qui laudatur a in *Bibl. cod. 206*, et prodiit iam Latinus Tiguri an. 1555. traecis Latinisque, ut vocant, Catenis adnumerari hic certe commentariis nempe illis in sacras Litteras ex scriptis auctorum collectis: et quamvis tales commentarii auctoritati auctoris sui nomen adscribere soleant, quod in *ms. Procopii* minime apparet, ingenuus tamen Procopius ex libris veterum eum collegisse; et nomina auctorum re ob illud fortasse praeteriit, quod eorum auctoritatibus tur, ut modo brevius sententiam comprehendere, modo ho deductas res eis interserere, religioni sibi nequaquam quomodo quidem animadvertere est pag. 439, ubi *Deumium* illustrans ad v. 29 cap. XII, apposite in multis epim, in multis etiam integrum describit quidquid Epiphani hoc libro disputat de situ montium Garizim et Gebal: men desumptum interserens numerum sacerdotum abscon- n idola, quos *septuaginta* fuisse refert; et ubi Epiphani, Garizim habuisse gradus *plurimos, et ut aiunt quidam, quingentos et supra*, iste hos gradus fuisse scribit *mille tos et unum*. Praeterea docet Somoron fuisse antiquum montis illius, ad cuius radices Sichem erat; sed fortasse o Epiphanio id colligi putavit; quod autem scribit de in-) a Galgal ad Iericho in libro, quem edimus, certe non t, sed in illo codice, quo unico uti debuimus, librarii dia praetermissum esse videtur. Exstant autem in hoc ii *Commentario* et quaedam alia, quae ex Epiphanii libro *mnis* accepta si quis coniectet, adversari nolo, nempe *uae* afferuntur a Procopio *ad Exodum* pag. 302, et ex- : quid mystice Rationale Aaronicum significaret. Epiphanii

ingenium ea quidem minime dedecent, et in eo libro Epiphanium persecutum esse mysticam Rationalis et pretiosorum eius lapidum significationem indubium est, cum ipse in epistola libro praefixa hoc quoque in eo sibi proponat pertractandum. Certiores rei ipse liber nos facere posset, sed mancum invenimus. Si quando inveniatur integer, fortassis et quae Hieronymus de mysteriis Rationalis scripsit, mutuasse illinc intelligitur. Praetereo e diversis locis collectas Hieronymi sententias in hanc rem, quod iam collegerit Lipomannus in sua *Catena ad Exodum* pag. 287. Sed haec omittamus.

Venio nunc ad Theophanem Cerameum Taurominii archiepiscopum, et Rogerio II Siciliam obtinente illustrem, ut probat Oudinus in *Comment.* etc., tom. II col. 1185. Scripsit hic Homilias plures, quas Graece et Latine edidit Parisiis an. 1644 Franciscus Scorsus S. I., et has inter trigesima ea est, in qua, ubi de Samaritanis agitur, ex Epiphanii libro *De gemmis* multa esse compilata videntur. Certe cum iis, quae ille narrat, omnino concordant quae narrat Theophanes, si excipias, quod hic oratorum more verbosior rem exprimit ornatiorique oratione.

Iam vero dummodo haec, quae de Theophane dixi, vana non sim auguratus coniectura, Theophanes igitur recentior est auctor, quem Epiphanii libro *De gemmis* usum esse novi. Puto autem iam tum rarum fuisse factum, quum ne Photius quidem eius meminerit, et iamdiu quidem ita erat ignotus, ut doctissimi critici lugerent ut perditum, fere ac librum illum, quem de eadem re scripsit Septimius Tertullianus secundum indicem operum eius, ubi eum adnotatum invenisse se tradit Hieronymus in *Epistola ad Fabiolam* superius quoque laud., quae in ed. Veron. etc. est 64.

§. V.

De Epitome libri S. Epiphanii De XII gemmis a Gesnero edita, et de alia ab Anastasio Sinaita exarata.

Edidit sane Conradus Gesnerus in collectione librorum *De omni rerum fossilium genere agentium*, Tiguri anno 1585, opusculum quoddam *De gemmis XII Rationalis*, et Epiphanium adtribuit. Sed licet illud et postea pluries sub eodem nomine

typis recusum fuerit, haud tamen aliud revera erat quam Epitome libri de eo argumento ab Epiphania conscripti, etsi aliquanto prolixior Epitome alia, quam cum interpretatione Turriani accepit a Schotto, ediditque in sua operum S. Epiphaniae editione Petavio tom. II pag. 233, et deinde deprehendit meram esse Anastasii Sinaitae Epitomen, quae extra corpus operis Anastasii, et in nonnullis Vaticanis codicibus descripta legitur, fortassis quod cum perrarus ipse Epiphaniae liber factus esset, illa eius Epitome in pretio maxime haberetur; nisi quis malit, immo vero Epitomen Anastasii, aut illam aliam a Gesnero editam, cuius auctorem ignoramus, libro Epiphaniae attulisse perniciem, ^{xvii} quemadmodum solent primigeniis libris adferre huius generis scripta.

Quamobrem Ioannes Albertus Fabricius, licet nemini in librorum cognitione secundus, lib. V *Bibl. Graecae* cap. 11 §. 4 n. 7, iniuria quidem pronunciat, *Caveum praeter rem librum de lapidibus inter inedita Epiphaniae retulisse*, et ipse quidem potius reprehendendus est, qui Epitomen pro libro ipso Epiphaniae minus cautus accipiens, illum fuisse editum asserit a Petavio tom. II *Op. S. Epiphaniae*, et a Matthia Hillero in libro *De XII gemmis in pectorali summi pontificis*, nec non in *Synonymatis eius Hermeneuticis*. Praeterea vero male etiam docet, Gesnerum edidisse Epitomen ab Anastasio Sinaita confectam, et a Petavio quoque editam tom. II pag. 233, cum Gesnerus illam aliam ediderit, quae apud Petavium exstat pag. 225. Demum illud quoque adicit Fabricius, eos falli, qui librum *De gemmis Epiphaniae* abiudicant, et recte quidem de hoc censet, si qui forte sint, qui Epiphanium in hanc rem scripsisse aliquid negant, sed qui Epiphaniae, quod ipse Epiphaniae esse sibi consuevit, abiudicant, minime quidem falluntur.